
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 7729 Torino, 02/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S  112)  DETERMINAZIONE:  PROGETTO  "CARTACINESCA"  PER  LA
RACCOLTA SELETTIVA DI IMBALLAGGI CARTACEI SU VIE AD ELEVATA
CONCENTRAZIONE  DI  ATTIVITA'  COMMERCIALI.  APPROVAZIONE
INTEGRAZIONE NATALIZIA PERIODO 14/12/2024 - 04/01/2025.

Vista la determinazione dirigenziale n. 195 del 3 aprile 2008, con la quale, in attuazione dell’art. 13
comma 6 del Regolamento n. 280 per la gestione dei rifiuti urbani, che prevede la possibilità, previa
adozione  di  appositi  atti  amministrativi,  di  mettere  in  atto  programmi di  intervento  mirati  alla
promozione di forme sperimentali  di  raccolta differenziata per specifici  materiali  o categorie di
utenti  o  aree del  territorio cittadino,  veniva autorizzata  la  Società  AMIAT spa ad effettuare un
servizio  di  raccolta  degli  imballaggi  cartacei  da  utenze  non  domestiche,  riconducibili
sostanzialmente  ad  attività  commerciali  e/o  artigianali  ubicate  su  tratti  di  vie  ad  elevata
concentrazione commerciale;
Viste le determinazioni dirigenziali n. 195/05 del 8 gennaio 2010, n. 107 del 9 aprile 2010, n. 92 del
7 aprile 2014, con le quali veniva esteso il progetto di cui sopra ad ulteriori assi viari individuati dal
Gestore del Servizio di igiene Urbana, sempre in considerazione della elevata presenza di attività
commerciali;
Vista la determinazione dirigenziale n. 5736 del 10 ottobre 2023 con la quale venivano modificati
gli orari del servizio sugli assi viari Garibaldi e Lagrange;
Viste le determinazioni dirigenziali n. 308 del 30 novembre 2015, n. 310 del 6 dicembre 2016, n.
247 del 6 dicembre 2017, n. 318 del 7 dicembre 2018, n. 289 del 3 dicembre 2019, n. 5096 del 10
dicembre  2020,  n.  5555  del  25  novembre  2021,  n.  6384  del  7  dicembre  2022,  n.  7532  del
11/12/2023 con le quali il progetto “Cartacinesca” veniva ulteriormente integrato durante le festività
natalizie per le finalità sopra illustrate;
Tenuto conto che il progetto di cui sopra, denominato “Cartacinesca”, ha contribuito, nel corso degli
anni, ad un incremento della raccolta differenziata degli imballaggi in carta e cartone;
Vista la nota della Società AMIAT Spa, prot. n. AT002763-2024-P del 15 novembre 2024 (agli atti
della scrivente Divisione), con la quale la Stessa, in qualità di gestore del servizio, propone, in
considerazione  dei  buoni  risultati  raggiunti  e  dell’alto  livello  di  adesione da  parte  delle  utenze
commerciali coinvolte, un’analoga implementazione del servizio per il prossimo periodo natalizio

Pag 1 di 3



(14/12/2024 - 04/01/2025), con il coinvolgimento dei seguenti assi viari:
• Via Duchessa Jolanda (tratto compreso tra cs.o Inghilterra e via Principi d’Acaja);
• Via Principi d’Acaja (tratto compreso tra c.so Francia e via Cavalli);
• C.so Belgio;
• C.so De Gasperi;
• Via Napione;
• C.so Raffaello (tratto compreso tra c.so Massimo d’Azeglio e via Nizza);
• Via S. Giulia (tratto compreso tra via Vanchiglia e via Montebello)
• C.so Casale (tratto compreso tra piazza Borromini e il Motovelodromo);
• C.so Sebastopoli (da c.so Siracusa a via Tripoli)
• C.so Marconi (Lato numeri dispari)
Viste  le  modalità  di  attuazione  del  servizio,  che  prevedono  che  il  materiale  venga  esposto
direttamente  dall'utenza,  opportunamente  appiattito  e  ripiegato,  sul  marciapiede  prospiciente
l’ingresso  dell’esercizio  commerciale,  dalle  ore  12.00  alle  ore  13.00  del  lunedì  e  del  giovedì,
nell'imminenza della chiusura per la pausa pranzo, con prelievo da parte di AMIAT dalle ore 13.00
alle ore 15.00 degli stessi giorni salvo quanto specificatamente previsto dalla DD n. 5736-2023 per
gli assi viari di via Garibaldi e Lagrage;
Considerato che le  modalità  di  esposizione  da parte  delle  utenze  nonché i  prelievi  da  parte  di
AMIAT rimarranno inalterati rispetto all’attuale svolgimento del servizio;
Preso atto che AMIAT spa promuoverà una campagna di sensibilizzazione e informazione per far
conoscere agli esercenti le specifiche modalità del servizio coincidente con le festività natalizie;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Vista  la  circolare  n.  6  del  04.03.1993 della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  la
circolare n. 6 del 22.06.1993 del Ministero dell'Interno;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- che per le motivazioni descritte in narrativa, che qui integralmente si richiamano, esclusivamente
nel periodo 14/12/2024 - 04/01/2025, gli esercizi commerciali ubicati in :
• Via Duchessa Jolanda (tratto compreso tra cs.o Inghilterra e via Principi d’Acaja);
• Via Principi d’Acaja (tratto compreso tra c.so Francia e via Cavalli);
• C.so Belgio;
• C.so De Gasperi;
• Via Napione;
• C.so Raffaello (tratto compreso tra c.so Massimo d’Azeglio e via Nizza);
• Via S. Giulia (tratto compreso tra via Vanchiglia e via Montebello)
• C.so Casale (tratto compreso tra piazza Borromini e il Motovelodromo);

Pag 2 di 3



• C.so Sebastopoli (da c.so Siracusa a via Tripoli)
• C.so Marconi (Lato numeri dispari) 
potranno collocare, dalle ore 12,00 alle ore 13,00 del lunedì e giovedì, gli imballaggi di carta e
cartone opportunamente appiattiti e ripiegati, sul marciapiede prospiciente l’ingresso delle attività,
che verranno prelevati dall’AMIAT dalle ore 13.00 alle ore 15.00 degli stessi giorni, salvo quanto
specificatamente previsto dalla DD n. 5736-2023 per gli assi viari di via Garibaldi e Lagrage.
Il  sopra  descritto  servizio  di  raccolta  sperimentale  viene  attuato  ai  sensi  dell’art.  13  c.  6  del
Regolamento n. 280 per la gestione dei rifiuti urbani;
- l’estensione dell’attività oggetto della presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi di
spesa, in quanto attività prevista in specifica voce del piano annuale dei servizi di igiene urbana;
- di dare atto che la presente determinazione:
- é rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Aperta”
- è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del. TUEL e
che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 3 di 3


		2024-12-02T18:30:05+0100
	LORENZO DE CRISTOFARO


		2024-12-03T03:19:05+0000
	Timestamp-1




